

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către Primaria s.Vadul lui Isac, 5321, MOLDOVA, Cahul, s.Vadul lui Isac

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Lungu Valentin  
reprezentanți ai ofertantului Societatea pe Acțiuni "Constructorul-Sud"  
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Lucrări de pavare a unui segment de trotuar de pe strada „Ștefan cel Mare” din satul Vadul lui Isac  
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de :

465 038,69 lei (Patru sute șasezeci și cinci mii treizeci și opt lei 69 bani)  
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de :

93 007,74 lei.(Nouăzeci și trei mii șapte lei 74 bani)  
(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate pînă la 31 octombrie 2020 .  
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 15  
(cincizece) zile, respectiv pînă la data de \_\_\_\_\_  
(durata în litere și în cifre)

\_\_\_\_\_, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi  
(ziua/luna/anul)  
acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;  
 nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 26 / 08 / 2020

LUNGU VALENTIN, în calitate de  
ADMINISTRATOR, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele  
Societatea pe Acțiuni "Constructorul-Sud"  
(denumirea/numele ofertantului)

### ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor nu sunt (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de transfer în cuantum de conform legislației (%) (din prețul total oferat) și constituie \_\_\_\_\_ mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 (șasezeci) luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 (cinci) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 (cinci) zile calendaristice

Ofertant, **S.A. "Constructorul-Sud"**

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)

**Lucrari de pavare a unui segment de  
trotuar de pe strada "Stefan cel  
Mare" din satul Vadul lui Isac**

WinCmeta2000

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 558 046,43 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera:**

1.	7129020012 800	Pavator	h-om	1 277,877	43,20	55 204,29
2.	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	183,000	43,20	7 905,60
3.	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	23,131	43,20	999,26
		<b>Total manopera</b>				<b>64 109,15</b>

**Materiale:**

1.	1421102200 513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,760	120,00	1 171,20
2.	1421102200 546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,660	120,00	439,20
3.	1421102200 547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	62,732	120,00	7 527,84
4.	2651122100 024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 562,400	1,70	6 056,08
5.	2651122100 027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 171,200	1,70	1 991,04
6.	2651122100 442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 514,360	1,70	19 574,41
7.	2661112800 655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	742,980	100,00	74 298,00
8.	2663102100 0010	Beton clasa	m3	54,900	940,00	51 606,00

9.	2666122800 285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1 226,100	109,00	133 644,90
10.	2881116002 701	Disc pentru taiat placi	buc	14,640	120,00	1 756,80
11.	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,320	12,00	87,84
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>298 153,31</b>
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>0,00</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	362 262,46
CASM	22,50%	14 424,56
Transportarea materialelor	10,00%	29 815,33
Total	100,0+	406 502,35
Cheltuieli de regie	10,00%	40 650,24
Total	100,0+	447 152,59
Beneficiu de deviz	4,00 %	17 886,10
Total	100,0+	465 038,69
TVA	20,00%	93 007,74
Total	100,0+	558 046,43

**Total deviz:**

**558 046,43**

Intocmit

(Lungu V.)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**Lucrari de pavare a unui segment de  
trotuar de pe strada "Stefan cel  
Mare" din satul Vadul lui Isac**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari de reparatie

**Valoarea de deviz 558 046,43 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pavaji l=610.0m B=1.2m</b>				
1	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	732,000	189,35 45,10	138 601,08 33 013,79
2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Vbet=54.9m3	m	1 220,00 0	183,33 25,49	223 661,38 31 095,36
<b>Total Pavaji l=610.0m B=1.2m</b>						<b>362 262,46</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>64 109,15</b>

Cheltuieli directe	lei	362 262,46
CASM	22,50 %	14 424,56
Transportarea materialelor	10,00 %	29 815,33
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>406 502,35</b>

Cheltuieli de regie	10,00 %	40 650,24
Total	100,00 +	447 152,59
Beneficiu de deviz	4,00 %	17 886,10
Total	100,00 +	465 038,69
TVA	20,00 %	93 007,74
Total	100,00 +	558 046,43

**Total deviz: 558 046,43**

**Incluziv salariu 64 109,15**

Intocmit

(Lungu V.)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

Primaria Vadul lui Isac

**Lucrari de pavare a unui segment de trotuar de pe strada "Stefan cel Mare" din satul Vadul lui Isac****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
Lucrari de reparatie  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pavaji l=610.0m B=1.2m</b>				
1	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			189,35 45,10
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,0124	43,20	43,74
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	43,20	1,37
	26611128 00655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,50
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,70	26,74
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	120,00	0,60
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	120,00	10,28
	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Vbet=54.9m3)	m			183,33 25,49
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	43,20	6,48
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,4400	43,20	19,01
	26631021 000010	Beton clasa	m3	0,0450	940,00	42,30
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,70	4,96
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	120,00	0,96
	26661228 00285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	109,00	109,55
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07

APROBAT:

L.S.  
IntocmitL.S.  
Investitor

(Lungu V.)

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)